quam in uniuersis sollemitatib^z domini
que erant consecratae & in omnib^z in quib^z
ultra offerebatur munus dñi. A primo
die mensis septimi. ceperunt offerre ho-
locaustum dñi, porro templum dⁱ fun-
datū needum erat. Dederunt autē pecu-
mam latomis & scementarijs. cibum q;
& potum & oleum sidonius týrusq; ut de-
ferrent ligna cedarina de lýbano ad ma-
rioppes. iuxta quod precepit cýrus rex p-
sarum eis. Anno autē secundo aduent^z
eoz ad templum dⁱ in iherlén mense se-
cundo. ceperunt zorobabel filius sala-
thiel & iosue filius iosedech & reliqui de-
fribus eorū sacerdotes & leuit^z & omnes
qui uenerant de captiuitate in iherlén.
& constituerunt leuitas a uiginti annis &
supra ut urgērent opus dñi. Stetit q; io-
sue & filii eius & frēs eius. cethmiel & filii
eius. & filii iuda quasi iur^z unus. ut in-
stanter sup eos qui faciebant op^z in tem-
plo dñi. filii enadad. filii eorū & frēs eorū
leuit^z. fundato g^z acementarijs templo
dei. steterunt sacerdotes in ornatū suo
cum tubis. & leuit^z filii asaph in cymba-
lis. ut laudarent dñi p manū dauid re-
gis isrl^z & concinebant mynnis & confes-
sione dñi. qm bonus qm in eternum mi-
scdia ei sup isrl^z. Omnis q; populus uo-
ciferabat clamore magno in laudando
dñi. eo quod fundatū ēt templū dñi;
Plurimi etiam de sacerdotib^z & leuitis.
& principes patrum & seniores. qui uide-
rant templū prīquam fundatū esset
& hoc templū in oculis eoz. flebant uoce
magna. & multi uociferantes in leticia
eleuabant uoces. nec poterat quisquam
agnoscere uocē clamoris letantiū. & uocē
fletus populi. Comixtū enim ppls uo-
ciferabat clamore magno. & uox audie-

batur pcul. Audierunt autē hostes iude^z
& beniamin quia filii captiuitatis edifi-
carent templum dñi dō isrl^z. & acceden-
tes ad zorobabel & ad pncipes patrum
dixerunt eis: Edificemus uobcum. quia
ita ut uos querim^z dñm urm. Ecce nos in
molaum uictimas. ex dieb; asoraddan
regis assur. qui adduxit nos huc. Et dixit
eis zorobabel & iosue & reliqui pncipes
patrum isrl^z. Non est uobis & uobis ut
edificemus dñi dō nrv domū. Sed nos ipsi
soli edificabimus dñi dō nrv. sicut pcpit
nobis cýrus rex psarum. Factum ē igt^z
ut manus populi terre impe durt manus
populi iude^z. & turbaret eos in edifican-
do. Conduxerunt autē adūsum eos consi-
liatres ut destruerent consilium eorum
omnib^z dieb^z cýri regis psarum. & usq; ad
regnū dari regis psarum. In regno autē
assueri principio regni ei. scripsérunt accu-
sationē aduers^z habitatores iude^z & ihe-
rusalem. Et in dieb^z artaxersis. scripsit
besellam mitridatis & tabel et reliqui q;
erant in consilio eorum ad artaxersen
regem psarum. Epistola autē accusations
scripta erat syriace. & legebat sermone
syro. Reum beeltheem & samsai scriba
scripsérunt epstam unā de iherlén artax-
ersi regi huicmodi. Reum beeltheem &
samsai scriba & reliqui consiliatores eorum
dinei & pharsa thei. therphalei. aphar-
sei. hercui babyloni susan nechane-
danei. elamithe. & ceteri de gentib^z q;
transstulit asennaphar magnus & glori-
osus. & habitare eas fecit in ciuitatib^z sa-
marie. & in reliquis regionib^z trans flum^z
in pace. Hoc ē exemplar epstē qm misserunt
ad eum. Artaxersi regi. serui tui uiri q;
sunt trans flumū salutē dicunt. Hocū
sit regi quia iudei qui ascendēt a tt ad

nos uenerunt ad iherlin ciuitatem rebelle
& pessimam/ quam edificant extruentes
muros eius & parietes componentes.
Hunc ḡ notum sit regi. quia si ciuitas
illa edificata fuerit & muri ei⁹ instaura-
ti. tributum & uectigal & annuos redit⁹
n̄ dabunt. & usq; ad reges hec noxa pue-
nit. **N**os ḡ memores salis qđ in palatio
comedim⁹. & quia lesiones regis uidere ne-
fas ducim⁹ idcirco misim⁹ & nunciavim⁹
regi ut recensas in libris hystoriarū patrī
tuoy. & inuenies scriptum in commenta-
trys. & scias qm̄ urbs illa urbs rebellis
ē & nocens regionib⁹ et pūncijs. & bella
concentant̄ in ea ex dieb⁹ antiquis. quāob-
rem & ciuitas ipsa destruta ē. **N**unciam⁹
nos regi qm̄ si ciuitas illa edificata fue-
rit & muri ipsius instaurati. possessionē
trans fluuiū n̄ habebis. **V**erbū qđ misit
rex ad reumbeeltheem & samsai scribā.
& ad reliquos qui fuerunt in consilio eorū
habitatores samarie & ceteris trans fluui-
um. salutē dicens & pacē. **A**ccusatio qm̄
misistis ad nos manifeste lecta ē coram
me. & a me preceptū ē & recensuerunt.
inuenientq; qm̄ ciuitas illa a dieb⁹ an-
tiquis adūsum reges rebellat. & sedicio-
nes & plia concentant̄ in ea. **N**am & re-
ges fortissimi fuerunt in iherlin qui et
dominati sunt omni regioni que trans
fluuiū ē. tributū quoq; & uectigal & re-
ditus accipiebant. **H**unc ḡ audite sen-
tentia/ ut phibeatis uiros illos & urbi
illa n̄ edificetur. donec si forte a me
uissū fuerit. **V**idete ne negligentē hoc
impleatis. & paulatim crescat malū
contra reges. Itaq; exemplū edicti arta-
xeris regis lectum ē coram reum
bebeltheem & samsai scriba & consiliarijs
eorū. & abierunt festini in iherusalē ad

ideos & phibuerunt eos in brachio et ro-
bore. **T**unc intermissum ē opus dom⁹ dī
in iherlin. & n̄ siebat usq; ad annū sedm
regni darij regis psarum. Propbauerunt
autē aggeus ppbeta & zacharias filius
addo. ppbetantes ad uideos qui erant in
iudea & iherlin in nomine dī usq;. **T**unc
surrexerunt zorobabel filius salathiel
& iosue filius iosedech. & ceperunt edifi-
care templum dī in iherlin. & cum eis
pphege dñi adiuuantes eos. **I**psō autē
tempore uenit ad eos tatannai q̄ erat
dux trans flumen & starbuzannai &
consiliarij eorū. sicq; dixerunt ei. **Q**uis
dedit uobis consilium ut domum hanc edifi-
caretis. & muros hos istauraretis. **A**d qđ
respondimus eis. que essent nomina ho-
minū auctoriū illius edificationis. **O**cts
autē dī eorū fact̄ ē sup sensu iudeoz. i n̄ potuerit
prohibere eos. **P**lacuitq; ut res ad darium
referretur. & tunc satis facerent aduersus
accusationē illam. **E**xemplar̄ ep̄le quam
misit tatannai dux regionis trans flu-
men. & starbuzannai. & consiliatores ei⁹
apharsa ca ei. qui erant trans flumen ad
darium regē. sermo quē miserunt ei. sic
erat scriptus. **D**ario regi pax omnis. **S**otū
sit regi isse nos adiudeā pūnciam ad do-
mum dī magni que edificat̄ lapide impo-
lito. & ligna ponunt̄ in parietibus opusq;
illud diligenter extruit & crescit in ma-
mb⁹ eorū. **I**nterrogauim⁹ ḡ senes illos. &
ita diximus eis. **Q**uis dedit uobis potesta-
tem ut domū hanc edificaretis. & muros
istauraretis. **S**; & nomina eorū quesiu-
mus ab eis ut nunciaremus t̄. que sc̄p-
simus nomina eorū qui sunt p̄ncipes in
eis. **H**uius cemodi autē sermonē respon-
derunt nobis dicentes. **N**os sum⁹ serui
dei eghi & terre. & edificam⁹ templum quod

erat extactum ante hos annos multos.
quodq; rex iſrl magnus edificauerat et extix
erat. Postquam autem ad iracundiam puocau
runt patres nři dñi celi & tradidit eos in ma
nus nabuchodonosor regis babylonis chal
dei. / domum qđ; hanc destruxit & popl̄m
eius transstulit in babylone. Anno autem
p̄mo cyri regis babylonis. cyrus rex p̄posu
it edictum ut domus dī edificaretur, nam
& uasa templi dei aurea & argentea que
nabuchodonosor tulerat de templo quod
erat in iherlm. & asportauerat ea in te
plum babylonis. p̄tulit cyrus rex de te
plo babylonis. & data sunt sasabasar uoca
bulo. quē et principē constituit. dicitq; ei.
Hec uasa tolle & uade & pone ea in tem
plo quod est in iherlm. & domus dī edifi
cetur in loco suo. Tunc itaq; sasabasar il
le uenit & posuit fundamenta templi dī
ui iherlm. et ex eo tempore usq; nunc edifi
catur & needum completū est. Hunc ḡ
si uidetur regi bonū recenseat in biblioteca
regis que ē in babylone. utrū nam a cyro
rege uissum sit ut edificaretur domus dī in
iherlm. & uoluntatē regis sup hac re mit
tat ad nos. Tunc darius rex precepit & re
censuerunt in bibliotheca librorū q̄erant
repositi in babylone. & inuentum ē in ec
batanis quod ē castrū in madena p̄uincia
uolumen unū. talisq; sc̄ptus erat in eo co
mentartus. Anno primo cyri regis. cy
rus rex decreuit ut domus dī que ē in ihe
rusalem edificaretur in loco ubi immolent
hostias. & ut ponant fundamenta sup
portantia altitudinē cubitorū. ^{sagafia} lxx. & lati
tudinē cubitorū. lxx. Ordines de lapidib⁹
impolitis tres. & sic ordines de lignis no
uis. Sumptus autem de domo regis dabū
tur. S; et uasa templi dī aurea & argentea
que nabuchodonosor tulerat de templo

iherlm. & attulerat ea in babylone. reddant
& referantur in templo iherlm in locū suū
que & posita sunt in templo dei. Hunc ḡ
tatannai dux regionis que ē trans flum
& starburzannai. & consiliarij urī aphar
sacei qui estis trans flumen. p̄cul recedi
te ab illis. & dimittite fieri tēplū dī illud
a duce iudeorū et senioribus eorū. qui do
mū dī edificant in loco suo. S; et a me p̄
ceptum ē quid oporet fieri a p̄bris iu
deorū illis utiq; ut edificetur domus dī. si
licet ut de archa regis id est ut de tribu
tis que dantur de regione trans flum
studiosē. sumpt̄ dent̄ iuris illis ne impe
diatur opus. Quod sinecessere fuerit et ui
tuos & agnos & edos in holocaustū dō
celi. frumentū. sal. uinū & oleū sedm
ritum sacerdotū qui sunt in iherlm dec̄
eis p̄ singulos dies ne sit in aliquo queru
nia. & offerant oblationes deo celi. orienti;
p̄ uita regis & filiorū eius. A me ḡ p̄posi
tum ē decretū. ut omnis homo qui hanc
mutauerit iussionē. tollat ligū de do
mo ipsius & erigat & configat in eo. domū
autem eius publicet. Ds autem qui habitare
fecit nomen suū ibi. dissipet omnia regna
& populū qui extenderit manū suā. ut
repugnet & dissipet domū dī illā que ē
in iherlm. Ego dariū statui decretū. quod
studiosē implere uolo. Igit̄ tatannai dux
regionis trans flumen & starburzannai
& consiliarij ei. sc̄dm quod p̄ceperat dan⁹
rex sic diligenter exequiti sunt. Senio
res autem iudeorū edificant et p̄spabant
iuxta p̄phetā aggei prop̄phē & zacharie
filij addo. & edificauerunt & construere
runt iubente dō iſrl. & iubente cyro &
dario & artaxerse regib⁹ ps̄larum. & co
pleuerunt domū dī istā usq; ad diē ter
tiū mensis adar. qui ē ann⁹ sec̄ regni

dari regis. fecerunt autem filii iherl sacerdos tes & leuites & reliqui filiorum transmigrationis dedicatione domus dei in gaudio. & optulerunt in dedicatione domus dei uitulos certū. arietes ducentos. agnos quā dringentes. hyrcos caprarū p̄ peccato totū iherl. xii. iuxta numerū tribuum iherl. Et statuerunt sacerdotes in ordinib⁹ suis. eleutas in uerb⁹ suis sup̄ opa dei in iherusalē sicut septum ē in libro moysi. fecerunt autem filii transmigrationis pascha quarta decima die mensis p̄imi. purificati enim erant sacerdotes & leuites quasi unū omnes mundi ad immolandū pascha. universis filiis transmigrationis & frīb⁹ suis sacerdotib⁹ & sibi. Et comedenterunt filii iherl qui reuerterentur de transmigratione. & omnis qui se separauerat a coniunctione gentiū tere ad eos. ut quererent dñm deum iherl. Et fecerunt sollemnitatem azimor septē dieb⁹ in leticia. qm̄ letificauerat eos dñs & conuerterat cor regis assur ad eos. ut adiuuaret manus eorum in opere domi dñi di iherl. Posthec autem uerba in regno artaxerxis regis psarum. ezras filius satrapē. filii azarie. filii elehē. filii sellum. filii sadoc. filii artob. filii amarie. filii aza rie. filii marioloth. filii zarie. filii ozi. filii bocci. filii iabuſue. filii phinees. filii eleazar. filii aaron sacerdotis ab inicio. ipse ezras ascendit de babylone. & ipse scriba uelox in lege moysi quā dedit dñs dñs iherl. Et dedit ei rex scđm manū dñi dñi eius sup̄ cum omnē petitionē eius. & ascenderunt de filiis iherl et de filiis sacerdotū & de filiis leuitarū. & de cantorib⁹ & de ianitorib⁹ & de nathumeneis in iherlī anno septimo artaxerxis regis. & uenerunt in iherlī mense quinto. ipse ē annus septimus regis. quia in p̄mo die mensis p̄imi cepit ascendere

de babylone. & in primo die mensis quinti uenit in iherlī iuxta manū dñi sui bonam sup̄ se. Ezra autem parauit cor suum ut inuestigaret legem dñi. & ficeret & doceret in iherlī preceptū et iudicium. Hoc ē autem exemplar epistole edicti. quod dedit rex artaxerxis ex iherlī sacerdoti. scribe eruditio in sermōnib⁹ & preceptis dñi. & ceremoniis eius in iherlī. Artaxerxis rex regum. & rex sacerdoti scribe legis dñi celi doctissimo salutē. A me decretum ē ut euicūq; placuerit in regno meo de populo iherlī & de sacerdotib⁹ eius & de leuitis ure in iherlī. tecum uadat. A facie enim regis & septem consiliatorū eius missus es. ut uisites uideam & iherlī in lege dñi tui que ē in manu tua. & ut feras argentū et aurū quod rex & consiliatores eius sponte optulerunt dō iherlī cui in iherlī tabernaculū est. & omne argentiū & aurū qđcūq; uiuenieris in uiuēsa piūntia babyloni & populus offerre uoluerit. & de sacerdotib⁹ qui sponte optulerint domui dñi sui que ē in iherusalē. libere accipe & studiose eme de hac pecunia uitulos. arietes. agnos. & sacrificia et libamina eorum. & offer sup̄ altare templi dñi urū quod est in iherlī. Sed et siquid t̄ et frībus tuis placuerit de reliquo argento et auro ut faciat. iuxta uoluntatē dñi urū facie. Vasa quoq; que dātur t̄ in ministerū domus dñi tui. trade in conspectu dñi tui in iherlī. Sed et cetera quib⁹ opus fuert in domo dñi tui quantūcumq; necesse ē ut expendas. dabis de thesauro & de fisco regis. et a me. Cgo artaxerxis rex statui atq; decreui omnib⁹ custodib⁹ aree publicæ qui sunt trans fluīmen. ut quodcumq; pecuerit a uobis ezras sacerdos scriba legis dñi celi absq; mora de tis iusq; ad argenti talenta centū. et usq;

ad iuni batos. c. et usq; ad frumenti choros
 c. et usq; ad batos olei c. sal u absq; mensu
 ra. Omne quod ad ritum dī celi pertinet tri
 buat diligenter in domo dī celi. ne forte
 irascat contra regū regis & filioꝝ eius. Vo
 bisq; notum facim⁹ de uniuersis sacerdoti
 bus & leuitis. cautorib⁹ ianitorib⁹ nathin
 neis et ministris domus dī bñi. ut uecti
 gal et tributū et anuonas n̄ habeatis po
 testatē imponendi sup eos. Tu aut̄ erra.
 sedm sapientiā dī tui que ē in manu tu
 a constitue iudices & presides. ut iudi
 cent omni populo qui est trans flumen.
 his uidelicet qui nouerunt legem dī tui.
 Sed et imperitos docete libere. & omnis q̄
 n̄ fecerit legem dī tui et legem regis dili
 genter. iudicū erit de eo. siue in morte.
 siue in exilium. siue in condemnationē
 substance ei⁹ uel certe in carcerē. Bene
 dictus domin⁹ dī patrū n̄vorum. qui dedit
 hoc in corde regis ut glificaret domū dñi
 que ē in iher̄sm. & in me inclinavit mis
 ricordiā suam coram rege et consiliatorib⁹
 eius. & uniuersis principib⁹ regis poten
 tibus. Et ego confortatus manu dñi mei
 que erat in me. congregauit de isrl̄ princi
 pes qui ascenderent mecum. Hi sunt ḡ p̄n
 capes familiarium et genealogia eorū.
 q̄ ascenderunt mecum in regno artaxerxis
 regis de babylone. De filiis finees. ger
 son. De filiis i thamar. daniel. De filiis
 dauid. atus. De filiis sechem. & filiis
 pharos. zacharias. & cum eo numerati
 sunt iuri. c. l. De filiis phaeth moab. he
 liu enai filius azari⁹ & cum eo. cc. iuri.
 De filiis senechie. filius hiezechiel & cū
 eo. cc. iuri. De filiis addanebeth filius
 ionathan & cum eo. l. iuri. De filiis be
 lam. ysayas filius athalig. & cum eo. lxx.
 iuri. De filiis aphathie. zebedia filius

michaēl. & cum eo. Lxx. iuri. De filiis
 ioab. abedia fil⁹ iehuel. & cum eo. cc. xviii.
 iuri. De filiis selomith filius iosphie. &
 cum eo. c. lx. iuri. De filiis bebai zacha
 rias filius bebai. & cum eo. xxviii. iuri.
 De filiis ezead iobannan filius eretan.
 & cum eo. c. x. iuri. De filiis adoniam
 qui erant nouissimi. et hec nomina eorū.
 lufelet. ethibel. & samas. & cum eis. lx.
 iuri. De filiis beggui uthai & zacchur.
 & cum eo. lxx. iuri. Congregauit autē
 eos ad fluuiū qui decurrat ad hauua et
 mansim⁹ ibi dieb⁹ tribus. quesiuq; in po
 pulo & in sacerdotib⁹ de filiis leui & non
 iudeu ibi. Itaq; misi elizer & elyzer. an
 el & semeam. et helnathan. et iarbeth.
 et alterū helnathan. et nathan. et za
 chariam. et mesolam. principes. et io
 harib. et helnathan sapientes. & misi
 eos ad heddo qui ē prius in casphie loco.
 & posui in ore eorū uerba que loquerent
 ad adam. & ad frēs eius nathinneos. in
 loco casphie. ita adducerent nobis num
 istros domus dī nr̄i. Et adduxerunt nob̄
 p̄ manū dī nr̄i bonam sup nos. iuri do
 cissimum de filiis mooll. filij leui. filij
 isrl̄. et sarabiam et filios eius. & frēs eius
 xvii. et asabiam et cum eo ysayam de
 filiis merari frēs eius & filios ei⁹. xx. & de
 nathinneis q̄s dederat dauid & p̄ncipes
 ad ministeria leuitarū nathinneos. cc. xc.
 Omnes hi sius nominib⁹ uocabant̄. Et pre
 dicauit ibi ieiunū iuxta fluuiū hauua
 ut affligerenur corā dñō dō nr̄o. & pete
 remus ab eo uia rectam nobis & filiis no
 stris uniuersiq; substance nr̄e. Crubus
 enim petere regem auxiliū et equites qui
 defendent nos ab inimico in uia. quia
 dixeram⁹ regi man⁹ dī nr̄i ē sup omnes q̄
 querunt cum in honestate. et imperiū ei⁹

et fortitudo eius & furor sup omnes quide
relinquunt illū. Jeunium autē et rogati
mus dñm p̄ hoc / et cūent nobis p̄ spe.
Et separauit de p̄ncipib⁹ sacerdotū. xii. sa
rabiam. asabiam. & cum eis de fr̄ib⁹ eorū
x. Appendix eis argentū et aurū et uasa
consecrata domus dñi nři que optulerat rex
& consiliatores eius & p̄ncipes ei⁹ uniuers⁹
qđ isti eorū qui inuenti fuerant. Appen
di in manib⁹ eorū argenti talenta. dcl.
& uasa argentea. c. auri. c. talenta. et cra
teras aureas. xx. que habebant solidos
milleos. et uasa heris fulgentis optimi
duo pulchra ut aurū. et dixi eis. Vos seī
dñi et uasa scā et argentū et aurū quod
sponte oblatū ē dñō dō patrū nrōn. uigi
late et custodite donec appendatis coram
p̄ncipib⁹ sacerdotū et leuitarū & ducib⁹
familiarū isti in iherlīn in thesauro do
mus dī. Suscepunt autē sacerdotes et
leuitæ pondus argenti et auri et uason.
ut deferrent iherlīn in domo dī nři. Pro
mouim̄ ḡ a flumine bauua duodecimo
die mensis primi ut p̄geremus iherlīn/
et manus dī nři fuit sup nos & liberauit
nos de manu inimici. & insidiatoris in
via. Et uenimus iherlīn. et mansimus
ibi dieb⁹ tr̄ib⁹. Die autē quarta appensū
ē argentum et aurū et uasa in domo dī
nři p̄ manū remoth filij urig sacerdotis.
& cum coeleazar fili⁹ finices. cumq; eis
iosadē fili⁹ ioseph & noadaia fili⁹ bennoy
leuitæ. iuxta numerū et pond⁹ omnium.
descriptumq; ē omne pond⁹ in tempore
illo. s; et qui uenerant de captiuitate si
li transmigrationis optulerunt holo
caustumata dō isrl̄. uitulos. xii. p̄ omni
isrl̄. arietes. x. cvi. agnos. lxx. vi. hyr
cos. p̄ peccato. xii. omnia in holocaustum
vñ. Dederunt autē edicta regis satrapis

qui erant de conspectu regis et ducibus
trans flumen. et eleuauerunt populu et
domū dei. Postquā autē hec completa sūt.
accesserunt ad me principes dicentes. Hō
ē separatus populus isrl̄ et sacerdotes et
leuite à populis tertiarū et de abhomina
tionib⁹ eorū. chananei uidelicet et etherei
et pherezei et ihebusi et ammanitarū
et moabitārū et egyp̄tiorū et amorreorū.
Tulerunt enim de filiab⁹ eorū sibi et de fi
liis suis. et commiscerunt semen sc̄m
cum ppl̄is terrarū. Manūs etiam prin
cipum et magistratiū fuit in transgre
sione hac prima. Cumq; audissem sermo
nem istum sedi palliū meū et tunicam.
et euelli capillos capitū mei et barbe. et
sedī merens. Conuenerunt autē ad me
omnes qui timebant uerbū dī isrl̄. p̄ tñs
gressione eorū qui de captiuitate uenerāt.
& ego sedebam tristis usq; ad sacrificium
uesptinum. Et in sacrificio uespertino sur
rei de afflictione mea. et scisso pallio
& tunica. curuauit genua mea. et expan
di manus meas ad dñm dñm meū et dixi.
D̄s m̄s confundor et erubesco leuare faciē
meā ad te. qđ iniquitates m̄s multipli
catæ sunt sup caput. et delicta m̄a creue
runt usq; ad celū a dieb⁹ patrum nrōrū.
s; et nos ipsi peccatum⁹ grauerter usq; ad diē
hanc. In iniquitatib⁹ nrōs traditi sum⁹ ipsi
et reges nrōi et sacerdotes nrōi in manu re
guin terrarū et in gladiū et in captiuita
tem. in rapinā et in confusionē uultus sic
et die hac. Et nunc quasi partū et ad mo
mentū facta ē deprecatio nrā apud dñm
dñm nrōn. ut dimittent nobis reliquie &
daretur p̄x ille in loco sc̄o eius. & illumi
naret oculos nrōs dī nr̄. et daret nobis
uitam modicā in seruitute nrām. qđ serui
sumus. & in seruitute nrā n̄ derelinquet

nos d^s nr. & inclinavit sup nos misericordia
coram rege psarum. ut daret nobis uitam
et sublimaret domum dⁱ nr. et extrueret
solitudines eius. et daret nobis spem in
iuda & iherlm. Et nē quid dicim^d d^s nr
post hoc? quia dereliquim^d mandata tua.
que precepisti in manu seruorum tuorum p^r
pharū dicens. Terram ad quam uos ingredi
mini ut possideatis eam terra immunda
est iuxta immundiciā populorū cetera
rumq; terrarū. abominationib^d eorū qui
repleuerunt eam ab ore usq; ad os into
inquisitione sua. Hunc g^d filias uras ne
detis filiis eoz. et filias eoz ne accipiatis
filii uris. & n̄ queratis pacem eoz et p^rspī
tatem eorū usq; in eternū. ut confortemini
et comedatis que bona sunt terre. et he
redes habeatis filios uros usq; in seculū.
Et post omnia que uenerunt sup nos in
opibus nr̄is pessimis & in delicto nr̄o ma
gno. quia tu d^s nr̄ liberasti nos de iniq
itate mā. et dedisti nobis salutē sic ē hodie.
ut n̄ conuerteremur et irrita facerem^d
mandata tua. neq; matrimonia iunge
remus cū populis abominationū iutarū.
Hūquid iurat^d es nob^d usq; ad consumma
tionē. nedumitteres nobis reliquias et sa
lute? Inne d^s isrl̄ iustus es tu. qm̄ derelic
ti sum^d qui saluarem^d sicut die hac. Ecce co
ram te sum^d in delicto nr̄o. n̄ enim stare po
test corā te sup hoc. Sic g^d orante ezra &
implorante eum & flente. & iacente ante
templū dⁱ. collectus ē ad eū de isrl̄ oetus
grandis nimis uiorū et mulierū puerorū
q. & fleuit pp̄ls multo fletu. & respon
dit sechenias filius iehiel de filiis helā.
et dixit ezre. Nos p^ruarati sum^d in dñm
nr̄m. et dixim^d uxores alienigenas de po
pulis terre. Et nunc siē pententia in isrl̄
sup hoc peccatiam^d sedus cuiū dño dō nr̄o!

& piciamus inuertas uxores et eos quide
bis nati sunt. iuxta uoluntatē dñi. et eoz
qui timent preceptū dⁱ nr̄. scđm legē fiat.
Surge tuum ē decernere nosq; erim^d tecum,
confortare et fac. Surrexit g^d ezra et adiu
tauit p^rincipes sacerdotū et leuitarū et om
nē isrl̄ ut facerent scđm uerbū hoc. et iura
uerunt. Et surrexit ezras ante domū dei.
& abiit ad cubiculum iohannan filii belya
sib. et ingressus ē illuc. Panē n̄ comedit et
aqua non bibit. lugebat enim transgres
sionē eorū qui de captiuitate uenerant.
Et missa ē uox in iuda et iherlm omnibus
filiis transmigrationis. ut congregarent
in iherlm. & omnis qui n̄ uenerit intrib^d
dieb^d iuxta consilium principū et seniorū
auferetur uniuersa substantia eī. et ipse
abiecit de cetu transmigrationis. Conue
nerunt g^d omnes uiri iuda & beniam
in iherlm trib^d dieb^d. ipse ē mensis nonus
uicesimo die mensis. & sedit omnis pp̄ls
in platea domus dⁱ. trementes ppter pecca
tum et pluinas. Et surrexit ezras sacer
dos. et dixit ad eos. Vos transgressi estis
& dixistis uxores alienigenas. ut adderetis
sup delictū isrl̄. et nunc date confessionē
dño dō patrū uiorū et facite placitū eius.
et separamini a populis terre. et ab uro
ribus alienigenis. Et respondit uniu
ersa multitudo. dixitq; uoce magna. Jux
ta uerbū tuū ad nos. sic fiat. Veruntam
quia populus mult^d ē et temp^d pluiae
& n̄ sustinem^d stare foris. & opus n̄ est
diei uni uel duorū. uehementer quippe
peccatum in sermone isto. constituant
p^rincipes in uniuersa multitudo. &
om̄s in ciuitatib^d nr̄is qui dixerint uro
res alienigenas. ueniant temporib^d ita
tutis. & cū his seniores p^rciuitatē et cui
tatem & iudices eī. donec auertatur ua

dei nr̄i à nobis sup peccato hoc. Igitur ionathan filius asabel & iāz̄ia filius the cui⁹ fecerunt sup hoc in messollā. & sebe thā leutes adiuuerunt eos. feceruntq; sic filij transmigrationis. Et abierunt eras sacerdos et uiri principes familia rum in domos patrū suorū & omnes p nomina sua. & sedevit in die p̄ma m̄sis decimū ut quererent rem. & consummati sunt om̄s uiri qui dixerant uxores alienigenas usq; ad diem primā mensis pri mi. Et inueniunt sunt de filijs sacerdotū qui dixerunt uxores alienigenas. de filijs iō sic filij iosedech et frēs eius maasia. et eliezer. et iarib. & godolia. & dederunt manus suas ut eicerent uxores suas. & p delicto suo anetē de ouib⁹ offerrent. & de filijs semmer. anani. & zebedia. et de filijs seruim. masia. & helya. & semeria. & iehibel. & orias. & de filijs phersur helioenai. maasia. hismabel. nathanael & corabed. & celsa. De filijs leuita rum iosabeth. & semer. & celeia. ipse ē calitaphataia. iuda et eliezer. & de cantorib⁹ chaysub. & de ianitorib⁹ sellū & tellem. et urī. Et ex ist⁹ de filijs pha nos remia. & eria. & melchia. & miamic. & eliezer. & melchia. & banea. Et de filijs belam. mathania. zacharias. ethiebul. & abeli. & hierumoth & helya. Et de filijs retua. helioenai. eliasib. nathania. & ierumuth. & zabet. & ariza. Et de filijs bebar. iohannan. ananua. rabai. athalia. Et de filijs beni. mosolam. & melluch. & adaia. iasub. & salal. & ramoth. Et de filijs phech mo ab. tchna. & chalal. banias. maāsias. mathanias. beseleel. & benui. & manasse. Et de filijs herem. eliezer. iefue. melchias semerias. symeon. & beniam-

m. moloch. samarias. De filijs asom. matthanai. matthetha. zabeht. clypheleth. iermal. manasse. semer. De filijs bani. maaddi. amram. & thuel. baneas. et badasias. cheiliau. banni. amarimoth. & eliasib. mathanias. mathanai. & iasi. sarai. & bani. & benui. semer. & salmas. & nathan. & daias. mechne. dabai. sisai. sarai. ethrebel. & selemai. semeria. sellum. amaria. ioseph. De filijs nebu. aiel. matthathias. zabeth. zamina. ieddu. & iobel. bannai. Omnes hi accēperunt uxores alienigenas. et fuerunt ex eis mulieres que pepererant filios.

Incept liber q e e o r i s.

t factum ē in mense chas leu. anno uicesimo. & ego eram in suis castro. et uenit anani unus de fratribus meis ipse & uiri iuda. & interrogauit eos de iudeis qui remanserant et supererant de captiuitate et de iherlin. Et dixerunt michi. Qui remanserunt & derelicti sunt de captiuitate ibi in p uincia in afflictione magna sunt & in obprobrio. & murus iherlin dissipatus ē. et portæ eius combustæ sunt igni. Cūq; audissem uerba huiuscmodi. sedi et flicui et luxi dies multos. et ieiunabam et orabam ante faciē dī celi et dixi. Queso dñe dī celi fortis magne atq; terribilis. qui custodis pactum & misericordiam cum his qui te diligunt & custodiunt mandata tua. fiant aures tue auscultantes. et oculi tuū aperti ut audias orationē seruitui q̄. ego oro coram te hodie nocte ac die. p̄ filijs ist⁹ seruis tuis. & confiteor p̄ peccatis filiorū ist⁹ quib⁹ peccauerunt t̄. & ego & dominus patris mei peccauimus. Vanitate seducti sumus. & n̄ custodiuim̄ mandatū tuū

et ceremonias & iudicia que p̄cepisti moy si seruo tuo. Memento uerbi tui quod mandasti moysi famulo tuo dicens. Cum transgressi fueritis ego disp̄dam uos in populos. & si reuertammi ad me et custodiatis mandata mea et faciatis ea. etiam si abducti fueritis ad extrema celi. unde cōgregabo uos et ducam in locum quē elegi ut habaret nomen meū ibi. & ipsi serui tui et popl̄s tuus q̄s redemisti in fortitudine tua magna & in manu tua ualida. Obsēcro dñe sit auris tua attendens ad orationē seruitu. & ad orationē seruorū tuorum qui uolunt timere nomen tuum. et dirige seruum tuū hodie & da ei misericordiam ante uirū hunc. Ego enim eram pincerna regis. factum ē autē in mense nisan anno uicesimo artaxerxis regis. & unū erat ante eum. Et leuavi uinum & dedi regi. & eram quasi languid' ante faciē eius. Dixitq; in rex. Quare uultus tuus tristis est. cum te egrotum n̄ uideam? Non ē hoc frustra. sed malum nescio quid in corde tuo ē. Et timui ualde ac nimis. & dixi regi. Rex inēctum uiue. Quare n̄ meteat uultus meus. quia ciuitas domus sepulchorū patris mei deserata ē. & portæ ei' combustæ sunt igni. Et ait in rex. Pro qua re postulas? Et orauit dñm celi. & dixi ad regem. Si uidec̄ regi bonum & si placet seruus tuus ante faciē tuam. ut mittas me in uideā ad ciuitatem sepulchri patris mei. & edificabo eā. Dixitq; in rex et regina que sedebat iuxta eum. Usque ad qđ temp' erit iter tuum. et quando reuenteris. & placuit ante uultum regis et misit me. & constitui ei temp' et dixi regi. Si regi uidet̄ bonū. ep̄las det̄ michi ad duces regionis trans flumen. ut transducant me donec ueniam

in uideam. et ep̄lam ad asaph custodem salutis regis. ut det̄ michi ligna et tegere possum portas. turrem. domos et muros ciuitatis. & domū quam in gressus fuiro. Et dedit̄ in rex iuxta manū dī mei bona mēc̄. Et ueni ad duces regionis trans flumen. dediq; eis ep̄stolas regis. Misericordia autē mei rex p̄ncipes multū et equites. Et audierū sanaballath oronites. et tobias seruus ammonites. et contristati sunt afflictione magna. qđ uenisset homo qui quereret p̄spitatē filiorū isti. & ueni iherl̄m. Et eram ibi trib' dieb'. Et surrexi nocte ego et uiri pauci meū. & n̄ indicauit cuiquā quid d̄s dedit̄ in corde meo ut facerē in iherl̄m. & iumentū n̄ erat meū nisi animal cui sedebam. Et egressus sum p̄ portam uallis nocte et ante fontē draconis. & ad portam stercoris. & considerabā murū iherl̄m dissipatum. & portas eius consumptas igni. Et transi ad portam fontis. & ad aquę dictum regis. & n̄ erat locus iumento cui se debam ut transiret. Et ascendi p̄ torrentē nocte & considerabā murū. & renatus ueni ad portā uallis & redi. Magistratus autē nesciebat quo abissim. aut quid ego facerē. Sed & inde et sacerdotib' et optimatib' & magistratib' & reliquis qui faciebant opus. usq; ad id locorū nichil indicauit. Et dixi eis. Vos nostis afflictionē in q̄ sumus. quia iherl̄m deserta ē. et portæ eius consumptæ sunt igni. Uenite edificem⁹ muros iherl̄m. & n̄ sumus ultra obp̄briū. & indicaui eis manū dī mei qđ ēt bona meū. & uerba regis que locutus ē michi. Et aio. Surgamus et edificem⁹. Et confortate sunt manus eorū in bono. Audierunt autē sanaballath oronites & tobias seruus ammonites & gosem arabs. & subsannauerunt nos et despixerunt. Dixeruntq; Que ē hec res qđ

facitis? Numquid contra regem rebellatis?
 Et reddidi eis sermonem. dixiq; ad eos. Ds celi
 ipse nos iuuat et nos servi eius sumus. surga-
 mus et edificemus. Nobis autem non est pars et
 iusticia. et memoria in iherlin. Et surrexit
 Eliasib sacerdos magnus et frēs eius sacerdo-
 tes. et edificauerunt portam gregis. Ipsi sc̄i
 ficauerunt eā. et statuerunt ualulas eius.
 et usq; ad turrem centū cubitorū sc̄ificauerūt
 eam. usq; ad turrem ananahel. Et iuxta
 cū edificauerunt uiri ihericho. et iuxta eū
 edificauit zachur filius amri. Portam
 autē piscū edificauerunt filij asinaa. Ipsi
 texerunt eam. et statuerunt ualulas eius
 et seras et uestes. Et iuxta eos edificauit
 marimith filius urie filii accus. et iuxta
 eos edificauit mosollā filii barachie filii
 mesezabal. Et iuxta eum edificauit sadoch
 filius baana. et iuxta eum edificauerūt
 tecuē. Optimates enim eoz nū suppo-
 sertunt colla sua in opere dñi sui. Et por-
 tam ueterē edificauerunt iorada filius
 phasea. et mosollam filii besodiam. Ipsi
 texerunt eam. et statuerunt ualulas eius
 seras et uestes. Et iuxta eos edificauerūt
 melchias gabaonites et iadon meronati-
 tes uiri de gabaon et massa. p̄duce qui
 erat in regione trans flumen. Et iuxta eū
 edificauit ezel filius araya aurifex.
 et iuxta eū edificauit annam filius
 pigmentarij. et dimiserunt iherlin
 usq; ad murū plateę latioris. Et iuxta
 eum edificauit raphaia filius babul p̄n-
 ceps uici iherlin. et iuxta eum edificauit
 iorada filius aromath contra domū suā.
 et iuxta eum edificauit atthus filius
 aseboniq;. Mediam partē uici edificauit
 melchias filius herem et asub filii p̄ha-
 eth moab. et turre furnorū. Et iuxta
 eū edificauit sellum filius alloes p̄nceps

medie partis uici iherlin osc et filii eius. et
 portam uallis edificauit annam et habitato-
 res ranog. Ipsi edificauerunt eam. et statue-
 runt ualulas eī et seras et uestes. et mille
 cubitos in muro usq; ad portam sterquilini-
 ej. Et portam sterquiliniū edificauit melchi-
 as filius rechab. princeps uici betthaccha-
 rem. Ipsi edificauit eam. et statuit ualulas
 eius et seras et uestes. Et portam fontis
 edificauit sellum. filius cholorai. p̄nceps pa-
 gumaspha. Ipsi edificauit eā et texit et sta-
 tuit ualulas eī et seras et uestes. et muros
 piscē syloz in hortū regis. et usq; ad gradū
 qui descendunt de ciuitate dauid. Post eū
 edificauit neemias filius aꝝ hoc princeps
 dimidie partis uici bechsur usq; contra
 sepulchrū dauid. et usq; ad piscinā que gran-
 di opere constructa ē. et usq; ad domū for-
 tiū. Post eū edificauerunt leutis. reum
 filii benni. Post eum edificauit asebias.
 princeps dimidie partis uici cele in uico
 suo. Post eum edificauerunt frēs eorum.
 bechui filii endad princeps dimidie parti
 cele. Et edificauit iuxta eū azer filius
 iosue princeps mespha. mensurā sedām
 contra ascensum firmissimi anguli. Post
 eum in monte edificauit baruch filii za-
 chai. mensurā sedām ab anglo usq; ad
 portam dom' eliasib sacerdotis magni.
 Post eū edificauit merimith filius urie
 filii acchur mensurā sedām a porta dom' eliasib.
 donec extenderet dom' eliasib.
 Et post eum edificauerunt sacerdotes uiri
 de campelrib' iordanis. Post eū edificauit
 beniamin et asub contra domū suā. et
 p̄t eū edificauit azarias filii amasie fi-
 lii ananij contra domū suā. Post eum
 edificauit bennui filius enmadda. mensu-
 ram sedām a domo azarie usq; ad flexu-
 ram et usq; ad angulū falel. filii ori cont̄

flexuram et turrim que eminet de domo regis excelsa. id est in atrio carceris. Post eum phadaia filii pheros. Hatchinne autem habi tabant in osel. usque contra portam aquarum ad orientem. et turrim que pinnicebat. Propter cum edificauerunt thecuci mensuram secundam e regione a turre magna et eminenti usque ad murum templi. sursum autem a porta equorum edificauerunt sacerdotes. unquamque contra domum suam. Post eos edificauit seddo filii emer contra domum suam. et post eum edificauit semeria filii secerne custos portae orientalis. Post eum edificauit anania filius sclemig. et anona filius sellom serc in insuram sedam. Post eum edificauit mesollam filius barachis. contra gazophiliatum suum. Post eum edificauit melchias filius aurifex usque ad domum hatchinorum et scita uendentium contra portam iudiciale. et usque ad cenaculum anguli. et inter eum et nactum anguli iporta gregis edificauit artifices et negotiatores. Factum est autem cum audisset sanaballath quod edificaremur murum iurat e ualde. et motus nimis subsannauit iudeos. et dixit coram fratribus suis et frequenter samaritanorum. Quid iudei imbecilli faciunt? Huius dimittent eos gentes? Huius sacrificabunt. et complebunt in una die. Numquid edificare poterunt lapides de aceruis pulueris quem combusti sunt? Si et tobias ammanites proximi ei att. Edificant. Si ascenderit uulpes. transiliet murum eorum lapideum. Audi deus noster quia facti sumus despectus. Conuerte obprobrium super caput eorum. et da eos in despectionem in terra captiuitatis. ne opimas iniquitate eorum. et peccatum horum coram facie tua non deleat quia irriserunt edificantes. Itaque edificantur murum et coniurimur totum usque ad partem dimidiam.

et provocatum est cor populi ad operandum. factum est autem cum audisset sanaballath et tobias et arabes et ammanites et azoti. quod obducta erat e catena muri iherusalem. et quod cepissent interrupta concludi uata secundum nimis. et congregati sunt omnes pariter ut uenirent et pugnarent contra iherusalem. et molierentur infidias. Et orauimus dominum nostrum. et possumus custodes super murum die ac nocte contra eos. Dixit autem iudas. Debilitatem fortitudinis portantis et humum nimis est et nos non poterimus edificare murum. Et dixerunt hostes noster. Nesciant et ignorent donec ueniamus in medio eorum. et interficiamus eos. et cessare faciamus opus. Factum est autem uementibus iudeis qui habitabant iuxta eos et dicentibus nobis per decem uices ex omnibus locis quibus uenerant ad nos. statui in loco propter murum per circuitum populum in ordine cum gladiis suis et lanctibus et arcubus. pspexi. atque surrexi. et ait ad optimates et magistratus et ad reliquias partem uulgi. Solite timere a facie corum. Domini magni et terribilis mementore. et pugnate per fratribus uestris. filiis uestris et filiabus uestris. et uxoribus uestris et domibus. Factum est autem cum audissent inimicorum nuntiatus est nobis dissipauit de consilium eorum. et reuersti sumus omnes ad muros. unusquisque ad operum suum. Et factum est a die illa media pars uincuum eorum faciebat opus. et media pars parata erat ad bellum. et lanceas et scuta et artus et loricas. et principes post eos in omnido mo uida edificantur in muro. et portantum onera et imponentum. una manus sua faciebat opus. et altera tenebat gladium. Edificantur enim unusquisque gladio erat accinctus renes. et edificantur et clangebant buccina iuxta me. Et dixi ad optimates et ad magistratus et

ad reliquam partē uulgi. Opus grande
ē eo latum/ & nos separati sum⁹ immuro
pecul-alter ab altero. In loco quo cumq; au-
diensis clangore tube illuc concurrete
ad nos. Ds nr̄ pugnabit p nobis & nos ip-
si faciam⁹ opus/ & media pars nr̄m teneat
lanctas. ab ascensiū aurorę donec egredi
antur astra. In tempore quoq; illo dixi
populo. Vniuersisq; cum puerō suo ma-
neat in medio iherlm̄/ & sint uobis uices
p nocte et diem ad opandū. Ego autē et
frēs mei et pueri mei. & custodes q̄ erant
post me n̄ deponebamus uestimenta
m̄a/uniusquisq; tantū nudabat ad bap-
tismum. Et factus ē clamor magn⁹ po-
puli. & yxorū eius aduersus frēs suos
uideos. & erant qui dicerent. filij nr̄i
& filie nr̄e multe sunt nimis. Accipiam⁹
p precio eorū frumentū/ & comedamus &
bibam⁹. Et erant qui dicerent. Agros no-
strōs & uineas & domos nr̄as opponam⁹.
& accipiam⁹ frumentū in fame. Et ali⁹
dicebant. O utio sumam⁹ pecunias in
tributa regis. Deniq; agros nr̄os et ui-
neas. Et nunc sicut carnes frūm nr̄orū
sic carnes nr̄e sunt. & sicut filij eorū
ita filij nr̄i. Ecce nos subiugamus filios
nr̄os et filias nr̄as in scrutitate. & de filia-
bus nr̄is famuleſſēt habēn⁹ unde possit
redim⁹. & agros nr̄os et uineas ali⁹ possi-
dent. & iratus sum nimis cū audissem
clamore eorū scđm uerba het. cogitauit
q̄ cor meū metū. & increpauit optimates
& magistrat⁹. & dixi eis. Visuras ne singu-
li a frīb; uris exigatis. Et congregauit ad
uersus eos contentionē magnā. & dixi eis.
Hos ut sciatis redemum⁹ frēs nr̄os uide-
os qui uenditi fuerant gentib; scđm
possibilitatē nr̄am. Et uos ḡ uendite
frēs nr̄os. et cinem⁹ eos. & siluerunt nec-

iuenerunt quid responderent. Dixi q̄ ad
eos. Non ē bona res quā facitis. Quare non
in timore dī nr̄i ambulatis. ne exprobretur
nobis agentib; minicis nr̄is. Et ego et
frēs mei & pueri mei commodaūm̄ plurimis
pecunia. et frumentū n̄ repetam⁹ in cōmu-
nit uitud. es alienū concedam⁹ quod debet
nobis. Reddite eis hodie agros suos. uineas
suas. olineta sua. & domos suas. quipoc⁹
et certesimā pecunia frumentū uini. & olei
quā exigere soletis ab eis date p illis; &
dixerunt. Reddemus. et ab eis nihil quer-
imus. sicq; faciem⁹ ut loqueris. Et uocauit
sacerdotes et adiurauit eos ut facerent
uxita quod dixeram. insup & simū meum
excussi et dixi. Sic cruciat dī omnē iurū
qui n̄ compleuerit uerbū uitud de domo
sua. & de laborib; suis. sic cruciat & uacu-
us fiat. Et dixit uniuersa multitudo am̄/
& laudauerunt dī. fecit ḡ populus. sic
dictum erat. Adie autē illa qua p̄ceperat
michi ut essem dux in terra iuda. ab anno
uicesimo usq; ad anni tricesimū scđm ar-
taxersis regis p annos xi. ego & frēs mei
annōnas que ducib; debebant n̄ comedи-
mus. Dux autē primi qui futruit aut
me grauauerunt pp̄lin & accepertunt ab
eis in pane uno. & pecunia. cotidie sc̄los
xli. sc̄li. & ministri eorū depressoſſent pp̄lin.
Ego autē n̄ feci ita. pp̄ter timorē dī. quin
poc⁹ in ope muri edificam. & agrū n̄ euui.
& om̄s pueri mei congregati ad opus erat.
Iudei quoq; & magistrat⁹ centū q̄niquagin-
ta uiri. & qui uenabant ad nos de gentib;
que in circuitu nr̄o sunt. in mensa mea
erant. Parabat autē in p dies singulos
bos un⁹ arietes sex electi exceptis uolatilib;
& inter dies decē uina diuisa. & alia mul-
ta tribuebā. insup & annonas ducatus mei
n̄ quesui. Valde enim erat attenuat⁹

populus. Venito mei d^s n^m in bonū. sedm omnia que feci populo hinc. factum ē autē cū audisset sanaballath. & tobias. & gosen arab. & ceteri mūici nū. quod edificassem ego mu- rum. & n̄ ēt in ipso residua interruptio. usq; ad temp^r autē illud ualua n̄ posuerā in portis. Miserrunt sanaballath & gosen ad me dicentes. Veni & pecciam^r fedus pa- riter. in uitulis. in campo uno. Ipsi autem cogitabant ut facerent michi malū. Oisi ḡ ad eos nuncios dicens. Opus grande ego facio. & n̄ possim descendere. ne forte neg- ligat eum uenero & descendero adiuos. Mi- serunt autē ad me sedm uerbū hoc p̄ q̄tuor uices. & respondi eis iuxta sermonē p̄orem. Et misit ad me sanaballath iuxta uerbum pri^r quinta uice puerū suū. & ep̄lām ha- bebat in manu scriptam hoc n̄. In genti bus auditū ē. & gosen dixit. q̄d tu & ui- dei cogitatis rebellare. & ppterita edifices murū. & leuare te uelis sup̄ eos regem. pp- ter quam causam & pphetas posueris qui p̄dūcent de te in iherlin dientes. Rex in ui- dea est. Auditurus ē rex uerba hec. docir- co nunc ueni. ut meam^r consilium pariter. Et misi ad eos dicens. Non ē factum se- cundū uerba que tu loqueris. de corde enim tuo tu componis hec. Om̄s enim hi terrebant nos. cogitantes q̄d cessaret man^r n̄x ab ope. & quescerem^r. Quā ob- causam magis confortauī manū meā. & in gress^r sum domū sāmaig filij dalaig fi- lij methabehel secreto. Qui att. Tractem^r nobiscum in domo dī. in medio templi. & claudam^r portas edis. quia uenturi s̄t ut interficiant te. & nocte uenturi sunt ad occidendū te. Et dixi. Hūm quisquā similiis mei fuit. & quis ut ego ingrediet templū. & uiuet. Non ingrediar. Et in- telllexi q̄d dī n̄ misisset eum. s; quasi uati-

cinans locutus ēt ad me. & tobias & sana- ballath conduxisserunt eum. Acceptat enīm precū ut territus facerē & peccarē. & habe- rent malū quod exprarent michi. Memōto mei dñē. p̄ tobia & sanaballath. iuxta opa- corū talia. sed et noadie. pphete & ceterorū ppharum qui terrebant me. Complectus est autē murus uicesima quinta die mensis- diu. quinqq̄ginta duob^r dieb^r. factum ē ḡ cū audissent om̄s mūici nū. ut timerent uni- uerse gentes que erant in circuitu nū et concenterent intra semetipsos. & scirent q̄d a dō factum ēt opus hoc. Sed et in diebus illis multe optimatū uideor ep̄le mitte- bant ad tobiam. & a tobia ueniebant ad eos. Multi enim erant in uidea habentes iuramentū ei^r quia gener erat sechene si- lij iorei. & iohaman filius ei^r accep̄t filiā mosollam filij barachie. S; et laudabant eum corā me. & uerba mea nūciabant ei. & tobias mittebat eis ep̄las ut terrerent me. Post quā autē edificatus ē murus & po- suū ualua & recensui ianitores & cantores & leuitas. p̄cepi anueni frī meo & aname- p̄ncipi dom^r de iherlin. ipse enim quasi uerax & timens dī plus ceteris uidebatur. Et dixi eis. Non apiant portę iherlin. usq; ad calore solis. Cumq; adhuc assisterent. clausę sunt portę & op̄late. Et posui custo- des de habitatorib^r iherlin singulos pūces suas. unūquęq; contra domū suā. Cui- tas autē erat lata nimis & grandis. & po- pulus parvus in medio ei^r. & n̄ erant do- mus edificate. Dedit autē dī in corde meo. & congregauī optimates & magistratus & uil- gus ut recenserem eos. Et inueni librū cen- sus eorū qui ascenderant primū. & uiuen- tum ē sc̄ptum in eo. Iti filij pūnci qui as- cenderunt de captiuitate transmigran- tuū. q̄s transtulerat nabuchodonosor rex

babylonis. & reuersi sunt in iherlm & in
 iudeam unusquisq; in ciuitate suā. qui ue-
 nerunt cum zorobabel. iosue. neemias. a-
 zanas. iamaias. naamin. mardocheus.
 belsear. mespharat. beggoal. naum. baa-
 na. Numerus uiorū populi isrl. filij pha-
 ros. ^{Novi. Et. p. 1. 1. 1.} ii. cix. xii. filij saphatie. ^{Trecenti. Septuaginta. duo.} ccc lxx ii.
 filij area. ^{Novi. Et. p. 1. 1. 1.} de. i. ii. filij phaetmoab filiorū
 ihesue & ioab. ^{Novi. Et. p. 1. 1. 1.} ii. dcce. xviii. filij helam.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} mille. ^{Novi. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. i. iii. filij zethua. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xl. v.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij zachai. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. lx. filij bannu. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xlvi.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij bebai. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xxviii. filij argad. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ii. ccc
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xxii. filij adoniam. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. vii. filij bag-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} goam. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ii. lxvii. filij adm. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. lv. filij ater.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij ezechie. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xc. viii. filij asen. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ccc. xxxviii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij besai. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ccc. xxiii. filij areph. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ccc. vii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij zabaon. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xc. v. Viri bechleem. & neptupha.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} cxxxviii. Viri anatoth. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} cxxviii. Viri be-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} thamoth. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xl. ii. Viri cariathiarum cephi-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ra & beroth. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xlvi. Viri rama & geba.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xi. Viri magmas. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} cxxii. Viri be-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} thel & ai. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} cxxiii. Viri nebo alteri. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} i. ii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} Viri helam alterius. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} i. cc. lxi. filij arem.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ccc. xx. filij ihericho. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xl. v. filij loda-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} vid & onon. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xx. i. filij senaa. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} iii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. xxx. Sacerdotes filij adaya in domo
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} iosua. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dcce. lxx. iii. filij emmer. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} i. lii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij phasor. mille. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} cc. xlvi. filij arem. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} i.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xvii. leuite filij iosue & gadmibel filiorū
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} odia. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} lxx. iii. Cantores filij asaph. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} c. xl.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} viii. Janitores filij sellum. filij ater. filij
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} thelinon. filij accub. filij atita. filij sobai.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} c. xxviii. Nathunnei filij soa. filij as-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} pha. filij thebaoth filij cheros filij siaa.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij fado filij lebena filij agaba. filij sel-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} mon. filij annan. filij cedel filij gaer.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} filij raata. filij rasum. filij necoda. filij
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} geze filij aza. filij fasta. filij besai. filij
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} munim. filij nephusin. filij beebeuc. filij
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} acupha. filij asur. filij besloch. filij meida.

filij arsa. filij bercos. filij sisara. filij the-
 ma. filij nestia. filij athipha. filij seruorū
 salemonis. filij sotai. filij sopbereb. filij
 perida. filij iochala. filij dercon. filij geddel.
 filij saphatha. filij atl. filij phocereth. qui
 erat ortus ex abaim filio ammon. Omnes
 nathunnei & filij seruoy salemonis. ^{Trecenti}
^{Nomina. Et. p. 1. 1. 1.} x. c. ii. Hi sunt autē qui ascenderunt de
 themella. thelarsa. cherupaddon. & emer.
 & n̄ potuerunt indicare domū patrum
 suorū & semen sui. utrū ex isrl esset. filij
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} dalaia. filij tobia. filij negoda. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} d. xlvi. Et
 de sacerdotib⁹ filij abia. filij accos. filij
 berzellai. qui accepit de filiab⁹ berzellai
 galaaditis uxore. & vocatus ē nomine eorū.
 Hi quesierunt scripturā suā incensum & n̄
 inuenierunt. & electi sunt de sacerdotio.
 Dixitq; athersatha eis ut n̄ manducaret
 de sc̄e sc̄orum. donec staret sacerdos doct⁹
 & eruditus. Omnis multitudo quasi unus.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xl. ii. mil. dcx. absq; seruis & ancillis eorū
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} qui erant. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} vii. ccc. xxxvii. & inter eos can-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} tores & cantatrices. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} c. xl. v. camelii cccc
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} xxx. v. asini. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} vi. dcce. xx. Hucusq; refert qđm co-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.}

Nostri sacerdotes sc̄ptū fuerit ex i. neemias hystoria. ^{Et. p. 1. 1. 1.}
 Nonnulli autē de principib⁹ fa-
 miliarū dederunt in opus. Ather-
 satha dedit in thesaurū auri
 dragmas mille. fialas. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} i. tunicas sacer-
 dotales. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} d. xxx. Et de principib⁹ familia-
 rum dederunt in thesaurū opis auri dra-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ginas. xx milia. & argenti minas. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ii.
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} & quod dedit reliquus ppls. auri dra-
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ginas. xx milia. & argenti minas. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} ii. &
^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} tunicas sacerdotales. ^{Sed. Et. p. 1. 1. 1.} l. vii. Habitauerit
 autē sacerdotes & leuite & ianitores &
 cantores & reliquum uulgas & nathunnei
 & omnis isrl in ciuitatib⁹ suis. & uenerat
 mensis septimus. filii autē isrl erant
 in ciuitatib⁹ suis. Congregatusq; ē omnis

populus quasi vir unus ad plateam que ē ante portam aquarū. & dixerunt ezy scribe ut afferret librum legis moysi quē precepit dñs isrl. Attulit autē ezyas sacerdos legem coram multitūdine virorū & mulierū cunctisq; qui poterant intelligere in die prima mensis septimi. & legit in eo apte in platea que erat ante portam aquarū de mane usq; ad mediā diem. in conspectu virorū & mulierū & sapientiū. & aures omnis populi erant erecte ad librum. Stetit autē ezyas scriba sup gradum ligneū quē fecerat ad loquendum. Steterunt iuxta cū mathathias & semma. & ania. & uria. & belchias & maasia ad dextram ei⁹. & ad sinistram phadaia. misabel. & melchias & asum. & aseph. dana. zacharia & mosollam. Et apuit ezyas libru corā omni ppls. sup uniuersū qđ pe ppls eminebat. Et cum apusset cū stetit omnis ppls. Et benedixit ezyas dño dō uoce magna. & respondit omnis populus. am amen. Cieantes man⁹ suas incurvati sunt. & adorauerunt dñm pmi in terram. Porro iosue & baani & serebia iamin. acchub. septhai. odia. maasia. celta. azarias. iosabech. anan. falaia. leuite. silentium faciebant in populo. ad audiendam legem. Popul⁹ autē stabat in gradu suo. & legerunt in libro legis dī distincte & aperte ad intelligendū. & intellexerūt cum legerentur. Dixit autē neemias ipse cit achersatha & ezyas sacerdos scriba & leuite. interpretantes uniuerso poplo. Dies sc̄ificatus ē dño dō nr̄o. nolite lugere. & nolite flere. flebat autē omnis populus cum audisset uerba legis. & dixit eis. Ite & edite pingua & bibite multū. & mittite partes ei qui n̄ pparauit sibi. quia sc̄ dies dñi est & nolite etructari.

Gaudū etenim dñi ē fortitudo nra. leuite autē silentiū faciebant mom̄ ppls dicentes. Tace te quia sc̄ dies ē. & nolite dolere. Abiit itaq; omnis populus ut comedetur & biberet & mitteret partes & faceret leticiā magnā. quia intellexerant uerba que docuerat eos. Et in die sedo congregati sunt p̄ncipes familiarū uniuersi populi. sacerdotes & leuite ad ezyam scribā. ut interpretaret̄ eis uerba legis. & inuenierunt scriptū in lege. p̄cepisse dominū in manu moysi. ut habent filii isti in tabernaculis in die sollemni in mense septimo. & ut predicent et ducent uocē in uniuersis urbib⁹ suis & in iherlin dicentes. Credimini in monte et afferte frondes olivae & frondes ligni pulcherrimi. frondes myrti & ramos palmarum. & frondes ligni nemorosi. ut fiant tabernacula sicut scriptum ē. Egressus ē ppls & attulerunt. feceruntq; sibi tabernacula unusquisq; in domate suo & in atrijs suis. & in atrijs dom⁹ dī. & in platea porte aquarū. & in platea portę effram. fecit ḡ uniuersa ecclia eoz qui redierant de captiuitate tabernacula. & habitaverunt in tabernaculis. Non fecerant a dieb⁹ iosue filij nun taliter filij isti usq; ad diem illū. & fuit leticia magna nimis. Legit autē in libro legis dī p̄ dies singulos adie p̄mo usq; ad diem nouissimum. & fecerunt sollemnitatē septē dieb⁹. & in die octaua collectam iuxta ritum. In die autē uicesimo quarto mensis hiū conuenerunt filii isti in ieiunio & in fastis & humis sup eos. & separatum ē semen filiorū isti ab omni filio aliena. Et iterunt & confitebant̄ peccata sua. & iniuitates patrum suorum. Et consurgere runt ad standum. & legerūt in uolumine

legis dñi dñi sui. quater in die. & quater confitebant & adorabant dñm dñm suum. Surrexit autē sup gradū leuitarum ioseph & bani. cethniel. semi. abani. & sarebias. bani. & clamauerunt uoce magna addominū dñm suum. Et dixerunt leuit. ioseph & cethniel. bonni. asebias. sarebias. arebia. odora. sebna. fataia. Surgite benedicte dño dō uro ab eterno usq; in eternum. & benedicant nomini glē tig exelso in omni benedictione & laude. Tu ipse dñe solus tu fecisti celum celorum & omnē exercitum eorum. terram & uniuersa que in ea sunt. maria & omnia que in eis s̄t. & tu uiuificas omnia hec & exercit' celum te adorat. Tu ipse dñe d̄s. qui elegisti ab eam & edixisti eum de igne chaldeorum & posuisti nomen ei' abraham. & uiuisti cor ei' fidele coram te. & pcessisti eam eo sedus ut dares ei terrā chananei. hebrei. amorrei. & ferrezi. & ihebus. iherges. ut dares semini eius. & implesti uerba tua. qm̄ iustus es. Et uidisti afflitionē patrū nōrū in egypto. clamoreq; eo rum audisti sup mare rubrum. & dedisti signa & portenta in pharaō & in uiuersis seruis ei'. & in omni populo terre illius. Cognovisti enim quia sup beegerant contra eos. & fecisti t̄ nomen sicut & in hac die. & mare diuisisti ante eos. & transierunt p mediu maris in secca. psequitores autē eorum. peccati in pſundū quasi lapidē in aquas ualidas. & in columnā nubis dñctō eorum fuxisti p diem. & in columnā ignis p noctē. ut appareret eis uia p quam ingrediebant. Ad montē quoq; sinai descendisti & locutus es eum eis de celo. & dedisti eis iudicia recta & legē ueritatis. Cerimoniae & pcepta bona. & sabbatum ſificatū ostendisti eis. & mandata & ce-

rimoniae & legei precepisti eis in manu. moysi serui tui. Panē quoq; de celo dedisti eis in fame eorum. & aquā de petra eduxisti eis ſufficientib;. & dixisti eis ut ingredierent̄ et poſſiderent̄ tertā sup quā leuasti manū tuā ut traderes eis. Ipsi u& patres nři sup beegerunt. & indurauerunt ceruices suas. & n̄ audierunt mandata tua. & noluerint audire. Et non sunt recordati mirabilium tuorū que feceras eis. & indurauerunt ceruices suas & dederunt caput ut reuerterentur ad seruitutē ſuā quasi p contenti onem. Tu autē d̄s. ppicius clemens & miſericors. loganīmis & multe miſerationis. n̄ dereliquisti eos. & quidem eū feciſſent ſibi uitulū conflatilem & viriſſent. iſte ē d̄s tuus qui edixit te de egypto. fecerūt q; blaſphemias magnas. Tu in miſeri cordis tuis multis. n̄ dimiſisti eos in deſerto. Columnā nubis n̄ recessit ab eis p diem ut diceret eos in uiā. & columnā ignis p noctē. ut oſteideret eis iter p qd̄ ingredierent̄. & ſpīn tuum bonū deduisti qui diceret eos. & manna tuū n̄ pribuisti ab ore eorum. & aquā dedisti eis in ſitum. Quadragesima annis pauiſisti eos in deſerto. nichilq; eis defuit. Vestimenta eorum n̄ inuecerauerunt. & pedes eorum n̄ ſt̄ attiri. & dedisti eis regia & populos & partitus eis ſortes. & poſſederunt terrā ſeon. & terrā regis eſebon. & terrā og regis basan. Et filios eorum multiplicasti ſicut ſtellās celi. & addixisti eos ad terrā de qua dixeras patrib' eorum ut ingredierent̄ & poſſiderent̄. Et uenerunt filii & poſſede runt terrā. & humiliasti coram eis ha bitatores terre chananeos. & dedisti eos in manu eorum. & reges eorum & pplos terre. ut facerent eis ſicut placebat eis. Cepe runt itaq; urbes munitas et humum

pingue & possederunt domos plenas
cunctis bonis. cisternas ab alijs fabricatas.
umeas & oliueta & ligna pomifera multa.
Et comederunt & saturati sunt & impinguati sunt. & abundauerunt delicijs in
bonitate tua magna. Prouocauerunt au-
te te ad iracundiam & recesserunt a te. & p-
iecerunt legem tuam post terga sua. & pphe-
tas tuos occiderunt qui contestabant
eos ut reuerterent ad te. feceruntq; blas-
phemias grandes. Et dedisti eos in manu
hostium suorum. et affligerunt eos. Et in tem-
pore tribulationis sue clamauerunt ad
te. & tu de celo audisti. & secundum miseratio-
nes tuas multis dedisti eis saluatores
qui saluarent eos de manu hostium suorum.
Cumq; requiescissent reuersi sunt ut face-
rent malit in conspectu tuo. & dereliquerint
eos in manu mimicorum suorum. & possederent
eos. Conusiq; sunt & clamauerunt ad te.
tu autem de celo exaudisti & liberasti eos in
miseriis tuis multis temporib;. Et con-
testat eis eos ut reuerterent ad legem tuam.
ipsi uero supbe egerunt & non audierunt vocem
tuam. & in iudicis tuis peccauerunt que faci-
et homo & uiuet in eis. Et dederunt hu-
merum recedente & cervicem suam indurauerint
nec audierunt. & pertraxisti super eos annos
multos. Et contestatus es eos in spuio tuo
per manus prophetarum tuorum & non audierunt.
& tradidisti eos in manus prophetorum terrarum.
In miseriis autem tuis plurimis non fecisti
eos in consumptione nec dereliquisti eos.
quoniam desinistrationum & clemens tu es. Ne
itaque deus noster magne fortis & teribilis. cu-
stodiens pactum & misericordiam. ne auertas
a facie tua omnem labore qui inuenit nos.
reges nostros. principes nostros. & sacerdotes
nostros. prophetas nostros & patres nostros. et
omnem populum tuum a diebus regis assur. usq;